
 

Stránka 1 z 10 
 

Č. j.: AVCR 7924/2024 DOT 

 
V Ý Z V A č. 05/2025 

k podání žádostí o poskytnutí dotace související s podporou činností pracovišť 
AV ČR v roce 2025 (PČP) 

 
Akademie věd České republiky (dále jen „poskytovatel“ nebo „AV ČR“), jako správní orgán 
příslušný podle ustanovení § 2 odst. 2 písm. a) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků, v platném znění (dále jen „zákon 
o podpoře výzkumu“) ve spojení s § 7 zákona č. 283/1992 Sb., o Akademii věd České 
republiky, v platném znění, vyhlašuje podle ustanovení § 14j zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech, v platném znění (dále jen „rozpočtová pravidla“), tuto výzvu. 

1. Věcné zaměření výzvy 
Dotace je poskytována na způsobilé náklady žadatele v roce 2025 v rámci jeho hlavní 
činnosti dle okruhů uvedených v bodě 3. Struktura výzvy, které vznikají při zajišťování 
činností podle § 2 odst. 1 zákona č. 283/1992 Sb., o Akademii věd České republiky, 
v platném znění, a které jsou poskytovány podle § 3 odst. 3 písm. f) zákona o podpoře 
výzkumu, je uvedena níže. 

2. Okruh oprávněných žadatelů o dotaci 
Oprávněným žadatelem o dotaci podle této výzvy je veřejná výzkumná instituce, 
která je zřízena AV ČR podle § 2 odst. 1 zákona č. 283/1992 Sb., o Akademii věd České 
republiky, v platném znění (dále jen „pracoviště AV ČR“ nebo „žadatel“). 

3. Struktura výzvy  
Tato výzva je členěna na následující okruhy: 

1. Podpora excelence  
2. Podpora spolupráce  
3. Podpora infrastrukturních činností 
4. Podpora prezentace  
5. Podpora investic  
6. Podpora specifická  

Okruhy 1 až 6 se dále člení na oblasti, které se dále člení na konkrétní aktivity. 

4. Podmínky pro poskytnutí dotace a stanovení výše dotace 
4.1. Požadovaná aktivita je uvedena v rámci okruhů a oblastí jednotlivých částí této 

výzvy. 
4.2. Vyplnění rozpočtu na použití prostředků dotace a úhrad nákladů. 
4.3. Čerpání dotace probíhá v souladu s principy hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti 

(dále jen “3E“, viz níže), včetně prohlášení žadatele v návaznosti na Druh nákladu 



 
 

Stránka 2 z 10 
 

– kód (viz níže) v rozsahu uvedeném v příloze č. 2 výzvy – žádost o poskytnutí 
dotace. 

4.4. Kladné vyjádření příslušného orgánu AV ČR k pokračování podpory programu, 
činnosti zaměstnance, projektu nebo činnosti v případě, že podpora byla poskytnuta 
v předchozím kalendářním roce; tato podmínka neplatí pro Program podpory 
předkladatelů projektů ERC, Fellowship Josefa Dobrovského, Titul doktor 
věd, Prémie O. Wichterleho, Infrastrukturní činnosti, jejichž rozsah byl 
schválen příslušným orgánem AV ČR, související s řešením specializovaných 
otázek oblasti výzkumu, vývoje a inovací, Programy rozvoje aplikací 
a komercializace AV ČR, Stavební akce a všechny aktivity z Podpory specifické. 

4.5. Při zadávání veřejné zakázky na dodávky, služby nebo stavební práce je 
postupováno v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, v platném znění, a v souladu s interními předpisy žadatele. 

4.6. Skutečnost, že AV ČR disponuje prostředky rozpočtovanými na tuto výzvu. 

5. Vymezení pojmů  
Pro účely této výzvy jsou využity následující pojmy 
5.1. Vědní oblastí I se rozumí oblast věd o neživé přírodě (dále jen „VO I“);  
5.2. Vědní oblastí II se rozumí oblast věd o živé přírodě a chemických vědách (dále jen 

„VO II“); 
5.3. Vědní oblastí III se rozumí oblast humanitních a společenských věd (dále jen 

„VO III“), do této vědní oblasti se zařazují i pracoviště AV ČR jinde nezařazená; 
5.4. FTE se rozumí přepočtený úvazek vztažený k danému období, 1.0 FTE je roven 

práci zaměstnance, který se při výši úvazku 1,0 FTE věnuje 100 % dané činnosti po 
dobu 1 roku nebo po dobu realizace aktivity; 

5.5. Pracovní pomůckou KIS EKO se rozumí informační systém Kanceláře AV ČR – 
modul Ekonomika (dále jen „KIS EKO“);  

5.6. Interním předpisem poskytovatele se rozumí interní předpisy Akademické rady 
AV ČR, které jsou rozesílány pracovištím AV ČR a jsou uloženy na interním portále 
AV ČR; 

5.7. Žádostí o poskytnutí dotace se rozumí žádost žadatele o poskytnutí dotace 
v souladu se směrnicí o dotacích poskytovaných AV ČR (dále jen “žádost”); 

5.8. Zprávou o použití prostředků poskytnuté dotace se rozumí doložení povinných 
informací a dokladů k jednotlivým aktivitám (dále jen „Zpráva o použití prostředků“); 

5.9. Principy 3E se rozumí pravidla hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti, která se 
dodržují při nakládání s veřejnými prostředky dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů; 

5.10. Povinnou dokumentací ke stavební akci se rozumí položkový rozpočet nákladů 
(oceněný výkaz výměr), jedná se o náklady na realizaci stavební akce, zahrnující 
také náklady na zpracování projektové dokumentace všech stupňů (studie, 
dokumentace pro územní rozhodnutí, pro stavební povolení nebo ohlášení stavby, 
pro provedení stavby s výkazem výměr a souhrnem materiálů a prací, 
a dokumentace skutečného provedení stavby) a autorský a technický dozor; 

5.11. Externím pracovištěm se rozumí pracoviště mimo AV ČR, které se podílí na řešení 
aktivity se souhlasem svého statutárního zástupce nebo na základě smlouvy 
o spolupráci na aktivitě; 

5.12. Druhem nákladu – kód se rozumí kód specifikovaný v příloze č. 2 výzvy, jedná 
se o návaznost aktivity na interní předpis poskytovatele k danému programu 
či specifikum pro určitou skupinu aktivit; 



 
 

Stránka 3 z 10 
 

5.13. Způsobilými náklady jsou náklady nebo výdaje v rámci hlavní činnosti žadatele, 
které věcně a časově bezprostředně souvisí s realizací dané aktivity a lze je hradit 
z dotace.  

6. Obecná pravidla způsobilosti nákladů 
6.1. způsobilými náklady jsou: 

6.1.1. osobní náklady (mzdové náklady včetně zákonných odvodů, odměny 
zaměstnanců v pracovním poměru včetně zákonných odvodů, odměny 
členům dozorčích rad pracovišť AV ČR včetně zákonných odvodů, odměny 
z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr včetně zákonných 
odvodů); osobní náklady jsou vždy včetně zákonných odvodů, pokud 
u konkrétní aktivity není uvedeno jinak, 

6.1.2. věcné náklady – materiál, energie, cestovné, služby, náklady na pořízení 
drobného dlouhodobého majetku, ostatní provozní náklady. 

6.2. náklady na pořízení dlouhodobého majetku, tj. majetku se samostatným 
technickoekonomickým určením s dobou použitelnosti delší než 1 rok, jehož 
pořizovací cena je vyšší než 80 000 Kč. 

6.3. způsobilými náklady nejsou 
6.3.1. režijní nebo doplňkové náklady (tato podmínka neplatí pro Prémie Lumina 

quaeruntur a Regionální spolupráce), 
6.3.2. vnitropodnikové náklady, 
6.3.3. náklady související se zadáváním veřejné zakázky dle zákona 

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění. 
6.4. časová způsobilost nákladů – způsobilým je náklad ve smyslu § 2 odst. 2 písm. 

n) vzniklý v období od 1. ledna 2025 do 31. prosince 2025 při lhůtě, v niž má být 
dosaženo účelu dotace, do 31. prosince 2025; v případě kratší lhůty, v niž má být 
dosaženo účelu dotace, se krátí i časová způsobilost nákladů. Kratší lhůta, v niž 
má být dosaženo účelu dotace, je explicitně uvedena v rozhodnutí u aktivit, jež se 
to týká. 

7. Okruhy výzvy 
OKRUH 1 - PODPORA EXCELENCE 
Způsobilými náklady se rozumí náklady žadatele související s podporou zaměstnance, 
jenž byl zařazen rozhodnutím příslušného orgánu AV ČR, příp. splnil podmínky European 
Research Council (dále jen „ERC“). 
Oblasti a specifické podmínky pro poskytnutí dotace: 
1.1 Akademická prémie – Praemium Academiae (dále jen „AP“) 

a) výše dotace činí nejvýše 5 000 000 Kč na jeden kalendářní rok a jednoho nositele 
prémie (dále jen “nositel”), 

b) způsobilými náklady jsou mzdové náklady nositele a osobní náklady jím 
vybraných spolupracovníků, další neinvestiční náklady a investiční, které 
bezprostředně souvisí s vědeckou činností nositele,  

c) pracovní poměr nositele k žadateli po dobu aktivity je v rozsahu pracovního úvazku 
ve výši 1,0 FTE.  

1.2 Prémie Lumina quaeruntur (dále jen „LQ“) 
a) výše dotace činí nejvýše 4 000 000 Kč na jeden kalendářní rok a jednoho nositele 

prémie (dále jen “nositel”) s tím, že finanční spoluúčast žadatele na způsobilých 
nákladech je: 



 
 

Stránka 4 z 10 
 

i. pro podporu nositelů, kterým byla prémie Lumina quaeruntur udělena 
nejpozději 28. 2. 2019, ve výši alespoň 25 %, přičemž režijní náklady, které 
lze započítat do spoluúčasti, činí nejvýše 20 % spoluúčasti, 

ii. pro podporu nositelů, kterým byla prémie Lumina quaeruntur udělena 
od 1. 3. 2019 do 18. 5. 2022, ve výši alespoň 20 %, přičemž režijní náklady, 
které lze započítat do spoluúčasti, činí nejvýše 20 % spoluúčasti, 

iii. pro podporu nositelů, kterým byla prémie Lumina quaeruntur udělena od 
19. 5. 2022, ve výši alespoň 20 %, přičemž režijní náklady, které lze započítat 
do spoluúčasti, činí nejvýše 20 % spoluúčasti, 

b) způsobilými náklady jsou mzdové náklady nositele do výše 1 000 000 Kč na 
kalendářní rok, osobní náklady členů vědeckého týmu, odměny z dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr, které bezprostředně souvisí s řešením 
vědeckého programu, další neinvestiční náklady, které bezprostředně souvisí 
s řešením vědeckého programu, investiční náklady, které bezprostředně souvisí 
s vědeckým programem, a to dle specifických podmínek, uvedených v interních 
předpisech poskytovatele. 

1.4 Program podpory předkladatelů projektů ERC (dále jen „PERC“) 
a) výše dotace činí nejvýše 100 000 Kč na jednoho zaměstnance žadatele – 

předkladatele projektu (dále jen “předkladatel”) na kalendářní rok, 
b) způsobilými náklady jsou úhrady nákladů předkladatele v souvislosti s níže 

uvedeným (např. osobní náklady včetně zákonných odvodů, cestovní náklady, 
investiční náklady apod.), 

c) způsobilý je návrh projektu k ERC, který předložil předkladatel v letech 2023, 2024 
nebo 2025 a který byl v rámci hodnocení v prvním kole (Step 1) zařazen 
do kategorie B, nebo byl vybrán do druhého kola (Step 2), a nejedná se 
o pokračování projektu, který byl financován ERC, a zároveň nebylo podání návrhu 
projektu ERC podmínkou poskytování dotace AV ČR nebo jiného poskytovatele 
v souladu s interními předpisy poskytovatele, 

d) pracovní poměr předkladatele k žadateli je v rozsahu pracovního úvazku nejméně 
ve výši 0,5 FTE, a to po dobu nejméně jednoho roku předcházejícího podání 
návrhu projektu k ERC a pracovní poměr stále trvá.  

1.6 Fellowship Josefa Dobrovského (dále jen „FJD“) 
a) způsobilými náklady jsou náklady související s pobytem zahraničního badatele 

na pracovišti žadatele, a to ubytování, stravné, jízdní náklady v rámci České 
republiky a další náklady na služby bezprostředně souvisící s výzkumným 
záměrem,  

b) způsobilými náklady nejsou investice, osobní náklady, náklady na cestu 
do České republiky a zpět a kapesné, 

c) délka pobytu je v rozmezí 15–45 dnů. 
1.7 Program podpory perspektivních lidských zdrojů – postdoktorandů (dále jen 

„PPLZ“) 
a) výše dotace činí nejvýše 720 000 Kč na jeden kalendářní rok a jednoho nositele, 

případně bude úměrně zkrácena dotace v souladu s interními předpisy 
poskytovatele, 

b) způsobilými náklady jsou mzdové náklady nositele v souladu s interními 
předpisy poskytovatele.  

1.8 Titul doktor věd (dále jen „DSc.“) 
a) výše dotace činí nejvýše 200 000 Kč na jeden kalendářní rok a jednoho nositele, 
b) titul DSc. byl udělen v roce 2023, 2024 nebo 2025,  
c) pracovní poměr nositele k žadateli je v rozsahu pracovního úvazku nejméně 

ve výši 0,5 FTE, a to po kalendářní rok 2025, 



 
 

Stránka 5 z 10 
 

d) způsobilými náklady jsou neinvestiční a investiční náklady, které bezprostředně 
souvisí s vědeckou činností nositele,  

e) způsobilými náklady nejsou osobní náklady. 
1.10 Prémie O. Wichterleho (dále jen „POW“) 

a) výše dotace činí na jeden kalendářní rok a jednoho nositele nejvýše 100 000 Kč 
plus zákonné odvody u nositele, kterému byla udělena Prémie O. Wichterleho 
v období do 31. 12. 2017, 

b) výše dotace činí na jeden kalendářní rok a jednoho nositele nejvýše 110 000 Kč 
plus zákonné odvody u nositele, kterému byla udělena Prémie O. Wichterleho 
v období od 1. 1. 2018, 

c) pracovní poměr nositele k žadateli je v rozsahu pracovního úvazku nejméně 
ve výši 1,0 FTE, případně bude úměrně krácena způsobilá část dotace v souladu 
s interními předpisy poskytovatele, a to za kalendářní rok 2025,  

d) způsobilými náklady je mimořádná odměna plus zákonné odvody za splnění 
vědeckého úkolu vyplacené nositeli v posledním čtvrtletí roku 2025. 

 
OKRUH 2 - PODPORA SPOLUPRÁCE 
Způsobilými náklady se rozumí náklady žadatele, které souvisejí se zařazením 
do následujících programů podpory spolupráce. 
Oblasti a specifické podmínky pro poskytnutí dotace: 
2.1 Regionální spolupráce (dále jen „RS“) 

a) výše dotace činí nejvýše 200 000 Kč na jeden kalendářní rok na společný projekt 
regionální spolupráce žadatele a externího pracoviště (dále jen “projekt regionální 
spolupráce”), 

b) způsobilými náklady jsou neinvestiční věcné náklady, osobní náklady a režijní 
náklady, přičemž: 

i) osobní náklady mohou činit nejvýše 50 000 Kč na jednoho zaměstnance 
žadatele za kalendářní rok u projektu regionální spolupráce zařazeného 
do programu do 31. 12. 2023, 

ii) osobní náklady mohou činit nejvýše 100 000 Kč na jednoho zaměstnance 
žadatele za kalendářní rok u projektu regionální spolupráce zařazeného 
do programu od 1. 1. 2024, 

iii) režijní náklady žadatele mohou činit nejvýše 15 % věcných nákladů dotace, 
c) způsobilými náklady nejsou investice a náklady externího pracoviště. 

2.2 Strategie AV21 (dále jen „AV21“) 
a) způsobilými náklady jsou náklady koordinačního nebo partnerského pracoviště 

AV ČR, které řeší výzkumný program Strategie AV21 (dále jen „výzkumný 
program“), nebo infrastrukturního pracoviště AV ČR, které zajišťuje podpůrné 
aktivity Strategie AV21, 

b) způsobilými náklady nejsou náklady na pořízení nákladného přístroje 
s pořizovací cenou vyšší než 16 000 000 Kč včetně DPH, náklady na obvyklou 
výzkumnou nebo administrativní činnost, která není cílem výzkumného programu, 
a náklady externího pracoviště,  

c) Podrobná popis specifikace výzkumných témat řešených žadatelem v rámci 
příslušného výzkumného programu. 

2.3 Mezinárodní spolupráce v rámci programu Mobility Plus, nebo programu 
platformy Southeast Asia-Europe Joint Funding Scheme for Research and 
Innovation (dále jen „program SEA-Europe JFS“) (vše dále jen „MS“) 
a) pro program Mobility Plus: 



 
 

Stránka 6 z 10 
 

i) způsobilými náklady jsou cestovní náklady a ostatní neinvestiční náklady 
(především materiál, služby a drobný hmotný majetek); 

ii) způsobilými náklady nejsou osobní náklady a investiční náklady. 
b) pro program SEA-Europe JFS: 

i) způsobilými náklady jsou osobní náklady začínajících vědeckých 
pracovníků (studenti doktorských studijních programů a postdoktorandi), 
cestovní náklady členů řešitelského týmu pracoviště AV ČR, náklady spojené 
s organizováním vědeckých setkání malého rozsahu, ostatní neinvestiční 
náklady (především materiál, služby a drobný hmotný majetek), 

ii) způsobilými náklady nejsou investiční náklady, 
iii) postdoktorandem se rozumí vědecký pracovník, který absolvoval doktorský 

studijní program nebo jeho ekvivalent nejvýše 8 let od data podání návrhu 
projektu, 

iv) pro případný přepočet EUR na CZK je použit kurz 24 CZK/EUR stanovený 
Ministerstvem financí ČR pro přípravu a realizaci státního rozpočtu pro rok 
2025. 

2.4 Program podpory výzkumných pracovníků pracovišť AV ČR zapojených 
do výzkumných aktivit Platformy CEFRES, program TANDEM (dále jen „projekt 
CEFRES“ a „CEF“) 
a) výše dotace činí nejvýše 600 000 Kč na jeden rok a jednoho zaměstnance žadatele 

(dále jen „nositel“),  
b) způsobilými náklady jsou osobní náklady nositele, 
c) pracovní poměr nositele k žadateli je v rozsahu pracovního úvazku nejméně 

ve výši 0,5 FTE po dobu trvání projektu. 
2.5 Program mobilitních projektů na základě bilaterálních smluv uzavřených AV ČR 

(dále jen „BIL“) 
a) způsobilými náklady jsou neinvestiční náklady žadatele, na jehož pracovišti 

bude v roce 2025 působit, nebo působil pracovník zahraničního výzkumného 
pracoviště v rámci aktivit zahrnutých v uzavřených bilaterálních smlouvách AV ČR. 
Specificky se jedná se o náklady za ubytování pracovníka zahraničního 
výzkumného pracoviště v ČR do výše 2 000 Kč za osobu/noc, stravné a kapesné, 
jízdní náklady v rámci České republiky. 

2.6 Researchers at Risk Fellowship (dále jen „RISK“) 
a) výše dotace činí v úhrnu nejvýše 720 000 Kč na jeden kalendářní rok a jednoho 

nositele,  
b) způsobilými náklady jsou osobní náklady zaměstnance žadatele – 

postdoktoranda nebo vědeckého pracovníka ze země, která byla zařazena 
v Indexu demokracie v roce 20221 do kategorií hybridní nebo autoritářské režimy, 
s výjimkou Běloruska, Číny a Ruska, 

c) pracovní poměr nositele k žadateli je v rozsahu pracovního úvazku nejméně 
ve výši 0,8 FTE; v případě nižšího úvazku je dotace na osobní náklady úměrně 
krácena. 

 
OKRUH 3 - PODPORA INFRASTRUKTURNÍCH ČINNOSTÍ 
Infrastrukturní činností se pro účely této části výzvy rozumí činnost žadatele s možností 
využití činnosti vícero pracovišti AV ČR, pro orgány AV ČR a činnosti související 
se zajištěním ekonomického informačního systému pracoviště AV ČR. 

 
1 Viz Index demokracie britské Economist Intelligence Unit. 



 
 

Stránka 7 z 10 
 

Způsobilými náklady se rozumí náklady související s následující činností žadatele, které 
byly schváleny příslušným orgánem AV ČR. 
 
Oblasti a specifické podmínky pro poskytnutí dotace: 
3.1 Infrastrukturní činnosti, jejichž rozsah byl schválen příslušným orgánem AV ČR, 

související s řešením specializovaných otázek oblasti výzkumu, vývoje 
a inovací (dále jen „SOVVI“) 
a) způsobilými náklady jsou náklady související s činností dozorčích rad pracovišť 

AV ČR, náklady útvarů pracovišť AV ČR související s řešením specializovaných 
otázek oblasti výzkumu, vývoje a inovací, včetně transferu znalostí a technologií, 
náklady pracovišť AV ČR související se vzděláváním zaměstnanců více pracovišť 
AV ČR se zaměřením na oblast výzkumu, vývoje a inovací apod., 

b) kladné vyjádření příslušného orgánu AV ČR k návrhu, 
c) poskytování společné infrastrukturní činnosti s možností využití činnosti vícero 

pracovišti AV ČR, případně AV ČR jako celek.  
3.2  Zajištění ekonomického informačního systému (dále jen „EIS“) 

a) způsobilými náklady jsou: 
i) v případě pořízení a implementace EIS v roce 2025 jsou druhy nákladů kód 

3.2a až 3.2e podle přílohy č. 2, 
ii) v případě uvedení EIS do tzv. ostrého provozu od 1. 1. 2025 náklady spojené 

s finální akceptací a s implementačním dozorem jsou druhy nákladů kód 3.2a 
podle přílohy č. 2, 

iii) v případě provozování již implementovaného EIS u druhu nákladů kód 3.2b, 
3.2d a 3.2e přílohy č. 2 je požadována finanční spoluúčast žadatele ve výši 
alespoň 20 % z celkových nákladů, 

iv) v případě, kdy žadatel provozuje EIS alespoň pro 10 jiných pracovišť, může 
být dotace pro náklady druhu kód 3.2b, 3.2d a 3.2.e přílohy č. 2 poskytnuta 
ve výši 100 % dotace, 

v) v případě, že pracoviště zajišťuje koordinovaný rozvoj EIS je druhem nákladu 
kód 3.2c podle přílohy č. 2. 

b) způsobilými náklady nejsou: 
i) náklady na provozování serverů, a to ani pokud pracoviště provozuje EIS 

na cizích serverech (tzv. hosting),  
ii) náklady na zajištění archivu EIS pracoviště žadatele. 

3.3  Zajištění počítačové sítě (dále jen „KIT“) 
a) skutečnost, že žadatel zajišťuje informační technologie pro pracoviště AV ČR, 
b) pro náklady druhu kód 3.3a až 3.3c přílohy č. 2 je požadována finanční spoluúčast 

žadatele alespoň ve výši 20 % z celkových nákladů v souladu se Směrnicí 
Akademické rady Akademie věd ČR č. 10, o podpoře počítačových sítí AV ČR, 

c) pro náklady druhu kód 3.3d přílohy č. 2 může být dotace poskytnuta až do výše 
100 %, 

d) pro náklady druhu kód 3.3a až 3.3c přílohy č. 2, a to v případě pořízení 
technologického zařízení/software pro alespoň 10 pracovišť AV ČR, může být 
dotace poskytnuta až do výše 100 % celkových nákladů v přímé závislosti na počtu 
pracovišť AV ČR, která budou technologické zařízení/software využívat. 

3.4 Program rozvoje aplikací a komercializace AV ČR (dále jen “PRAK”) 
a) Aktivitou PRAK jsou aktivity, u níž:  

i) jde o výsledek vlastního výzkumu pracoviště, a to s minimální úrovní TRL 3–
4, pokud je to pro výsledek výzkumu relevantní, 



 
 

Stránka 8 z 10 
 

ii) je realizovatelný plán dalšího postupu zejména pro uzavření licenční 
smlouvy, založení spin-off nebo získání podpory z programu pro transfer 
znalostí a technologií jiného poskytovatele, jejímž cílem je komerční 
uplatnění znalostí pracoviště, 

b) způsobilými náklady jsou neinvestiční náklady, které bezprostředně 
souvisejí s řešením projektu, a osobní náklady členů řešitelského týmu 
a administrativy, a to po dobu nejvýše 6 měsíců po sobě jdoucích,  

c) způsobilými náklady nejsou investiční náklady. 
 

OKRUH 4 - PODPORA PREZENTACE 
Způsobilými náklady se rozumí náklady žadatele, které souvisejí se zařazením 
do následujícího z programů podpory prezentace. 
Oblasti a specifické podmínky pro poskytnutí dotace: 
4.1  Vydavatelská činnost (dále také „VČ“) 

a) způsobilými náklady jsou náklady spojené s vydáním publikace v daném 
kalendářním roce dle edičního plánu, 

b) způsobilými náklady nejsou investice a osobní náklady včetně autorských 
honorářů,  

c) podpořeny dotací nebudou publikace, které neobsahují povinné prvky publicity 
dle interních předpisů poskytovatele a Doporučení pro uvádění dedikací 
v publikacích. 

4.2. Prezentace vědy a výzkumu (dále jen „MAP“) 
a) způsobilými náklady jsou náklady spojené se šířením výsledků výzkumu 

žadatelem formou prezentace vědy a výzkumu pro širší veřejnost v daném roce 
(včetně pozvánek nebo jiných veřejných materiálů s povinnými prvky publicity),  

b) způsobilými náklady nejsou osobní náklady a náklady na činnosti, které nebyly 
v původním záměru aktivity, případně všechny aktivity, které jsou sice uvedeny 
na pozvánkách či jiných veřejných materiálech, ale neobsahují povinné prvky 
publicity dle interních předpisů poskytovatele. 

OKRUH 5 - PODPORA INVESTIC 
Způsobilými náklady se rozumí náklady žadatele, které souvisejí se zařazením 
do následujících programů podpory investic. 
Oblasti a specifické podmínky pro poskytnutí dotace: 
5.1 Přístrojové vybavení (dále jen „PŘI“) 

a) přístrojové vybavení je přínosné pro hlavní činnost žadatele,  
b) způsobilými náklady jsou náklady na pořízení přístroje či přístrojového vybavení, 

případně souboru přístrojů, včetně jeho případné dopravy a seřízení, uvedení 
do provozu, 

c) v případě pořízení přístrojového vybavení s pořizovací cenou vyšší než 
16 000 000 Kč včetně DPH je nutné doplnit k žádosti: 
 předchozí písemný souhlas dozorčí rady žadatele ve smyslu § 19 odst. 1 písm. 

b) zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném 
znění (dále jen „zákon o VVI“), a 

 předchozí písemný souhlas zřizovatele podle § 15 písm. k) zákona o VVI. 
5.2 stavební akce (dále jen „STA) 

a) způsobilými náklady jsou náklady spojené se stavební akcí, 



 
 

Stránka 9 z 10 
 

b) povinnou přílohou STA je prohlášení, že realizace stavební akce je přínosná pro 
hlavní činnost žadatele, a dále povinná dokumentace ke stavební akci, 
harmonogram prací či jiný dokument, ze kterého bude patrný postup prací 
v souvislosti s čerpáním dotace, 

c) v případě nabytí nemovitého majetku je nutné doplnit: 
 předchozí písemný souhlas dozorčí rady žadatele ve smyslu § 19 odst. 1 

písm. b) zákona o VVI a 
 předchozí písemný souhlas zřizovatele podle § 15 písm. k) zákona o VVI. 

OKRUH 6 - PODPORA SPECIFICKÁ 
Způsobilými náklady se rozumí náklady žadatele, které souvisejí s podporou činností 
specifických investičních a neinvestičních nákladů, které nebyly uvedeny v žádné 
z předchozích částech této výzvy a jsou charakterizovány v příloze č. 2 jako druh nákladů 
kódy 6.1a až 6.1f. 
Specifické podmínky pro poskytnutí dotace pro oblasti okruhu 6: 

a) v případě nákladů druh nákladů kód 6.1a přílohy č. 2, bude žádost vyhodnocována 
prioritně a dotace může být poskytnuta v závislosti na rozpočtovaných prostředcích 
AV ČR až do 100 % požadované dotace a 

b) skutečnost, zda lze, nebo nelze řešit potřebu úhrady nákladů změnou již vydaného 
rozhodnutí o poskytnutí dotace týkající se nákladů popsaných v předchozích částech 
této výzvy. 

8. Žadatel je bez zbytečného odkladu povinen AV ČR písemně informovat o skutečnosti, 
že se stal osobou ve smyslu § 7 odst. 3 písm. b) až d) zákona o podpoře výzkumu. 
 

9. Ve smyslu § 14k rozpočtových pravidel, může poskytovatel vyzvat žadatele ve stanovené 
lhůtě k následujícím úkonům: 
9.1. odstranění vad žádosti, 
9.2. doložení dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání rozhodnutí 

o poskytnutí dotace nebo 
9.3. úpravě žádosti. 

10. Lhůta pro podání žádosti a způsob jejího podání 
Žádost musí být doručena nejpozději do 10. listopadu 2025. 
Za správnost a úplnost údajů uvedených v žádosti odpovídá žadatel. 
Doporučeným způsobem přípravy žádosti je KIS EKO, případně využití vzoru žádosti 
(viz příloha č. 1 této výzvy).   
Doporučeným způsobem podání žádosti je prostřednictvím datové schránky AV ČR 
(ID datové schránky: fr6adt5) s tím, že v položce „věc“ bude uvedeno: „Žádost o dotaci 
PČP“. 

11. Žádosti o změnu rozhodnutí o poskytnutí dotace 
O změně rozhodnutí o poskytnutí dotace může poskytovatel rozhodnout podle § 14o 
rozpočtových pravidel na základě žádosti doručené nejpozději do 10. prosince 2025. 
 

12. Řízení o odnětí dotace 
Dojde-li po vydání rozhodnutí ke skutečnosti uvedené v § 15 odst. 1 rozpočtových 
pravidel, může poskytovatel zahájit řízení o odnětí podpory. Řízení o odnětí podpory 
probíhá podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 
 



 
 

Stránka 10 z 10 
 

13. Právní nástupnictví 
Poskytovatel na základě ustanovení § 14l rozpočtových pravidel připouští, aby 
za zaniklého žadatele o podporu nastoupil do probíhajícího řízení právní nástupce. 

14. Nové rozhodnutí 
Byla-li žádost o podporu pravomocně zcela či zčásti zamítnuta, poskytovatel připouští 
vydání nového rozhodnutí na základě ustanovení § 14p rozpočtových pravidel. 

15. Kontrola použití dotace 
U žadatelů poskytovatel provádí kontrolu na základě Zprávy o použití prostředků, jejíž 
termín odevzdání a parametry budou specifikovány v Rozhodnutí o poskytnutí dotace. 
U žadatelů dotace může poskytovatel vykonávat veřejnosprávní kontroly použití dotace, 
a to zejména na základě § 39 rozpočtových pravidel, § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o finanční kontrole“), a § 13 
zákona o podpoře výzkumu. Kontrola bude probíhat v režimu zákona č. 255/2012 Sb., 
o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů. 
Žadatel je povinen podrobit se kontrole poskytnuté podpory prováděné externími 
kontrolními orgány v souladu s platnými právními předpisy, zejména zákonem o finanční 
kontrole, které u něj byly v souvislosti s poskytnutou podporou provedeny externími 
kontrolními orgány, včetně obsahu a závěrů těchto kontrol, je žadatel podpory povinen 
informovat AV ČR, a to bezprostředně po jejich ukončení. 

16. Běžná korespondence týkající se zpracování žádosti bude poskytovatelem zasílána 
elektronicky zpravidla prostřednictvím konzultací v KIS EKO a/nebo prostřednictvím  
e-mailu kontaktní osoby žadatele uvedené v žádosti. 

17. Dotazy k výše uvedeným požadavkům lze zaslat na e-mailovou adresu Kanceláře AV ČR 
dotace-pcp@kav.cas.cz vždy společně s uvedením konkrétní oblasti dotazu se zkratkou 
oblasti uvedenou v předmětu e-mailu. 

 
Praha dne 17. prosince 2024 
 
 
 
 
 

 
Přílohy:  
1) Žádost o dotaci 
2) Seznam okruhů, oblastí, kódů a prohlášení 
 
 
Za správnost vyhotovení: Mgr. Zdeňka Angelov-Janev 
 

mailto:dotace-pcp@kav.cas.cz

		2024-12-17T14:15:33+0100
	prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc.




